Sæcul. XVI  
A. C. 1597.

tulerant, refellere nisus, tandem huic libello supplici finem imponit hæc subjungens: *cum pacem Jesuitas inter, & nos vehementer optet vestra Majestas; spondeo, me eam pro viribus promoturum, cumque ad eam promovendam necesse sit, ut ad illos, qui de nobis ita temere queruntur, non accedamus, rogo Majestatem vestram, ut id nobis benigne concedat, atque ad omnes rixarum occasiones præsciendæ nobis inhibeat, ne de nobis invicem ullo modo dicamus; neve authores vel nominemus, vel notis afficiamus; ne demum ad Scholasticos actus mutuo veniamus: spondemus nos omnia ad amissum servaturos, nec de iis, eorumve auctoribus, opinionibus, aut libris memoriam ullam habituros: quemadmodum enim trecentis annis adeo sine illis floruit Ordo noster, ut universo orbi in deliciis, & admiratione fuerit, ita sine ipsis Deo favente perseverabit, ad omnia tamen officia paratissimus. Hanc epistolam stylo antiquiori ab hoc Episcopo fuisse conscriptam fatetur ipsemet Scriptor Historiæ Congregationum de Auxiliis.*

§. LIV.

*Hujus libelli supplicis fatum.*

*Hist. controuv.  
de auxil. l. 2.  
cap. 29.  
Hist. Con-  
v. g. l. c.*

Postquam Philippus Rex hunc libellum supplicem, quo FF. Prædicatores silentii legem rescindi, aut saltem

tempe

temperari petebant, attentiori animo ponderaverat, iisdem respondit, rem esse urgendam apud summum Pontificem, qui servandi silentii necessitatem indixisset, se vero ea curaturum, quæ proprii juris, atque auctoritatis essent. Accepto hoc responso Patres Dominicani ipsum Clementem Papam conveniendum esse autumabant, quocirca Dominicus Bannes celeberrimus ejusdem Ordinis Theologus eundem hunc libellum contraxit, atque hoc anno die vigesima octava Octobris latine reddidit, ipse vero Generalis Magister Michaellem Bonellum Cardinalem Alexandrinum crebris epistolis sollicitabat, ut Clementi Papæ, apud quem hic Purpuratus plurimum gratia valebat, hunc libellum porrigere vellet. Annuit hic Generalis Magistri precibus: Pontifex vero hoc idem scriptum Roberto Bellarmino Jesuitæ tradidit, eo fine, ut suum desuper iudicium scripto completeretur, quod ipse etiam præstitit, simulque rationes in hoc libello allatas confutare aggressus, impositum utrique parti silentium nihil Scholis officere contendebat, dummodo id diuturnum non foret: insuper habito tamen hoc Bellarmini iudicio summus Pontifex per Cardinalem a sancta Severina ad Patriarcham Cajetanum tum Sedis Apo-

Sæcul. XVI.  
A. C. 1597.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1597.

stolicæ Legatum anno sequenti die vigesima sexta Februarii perscribi, ac Patribus Dominicanis significari iussit, quod Sanctitas sua factam prohibitionem moderando eis facultatem concedat, ut libere possint de Divinæ gratiæ efficacia conformiter ad Doctrinam sancti Thomæ legere, ac disputare, prout antea fecerunt: pariter Pontifex Patribus Societatis eandem relaxati silentii gratiam significari præcepit, adjecta tamen hac restrictione, ut quidem de eadem materia legere, & disputare possent, tradendo tamen semper sanam, & Catholicam doctrinam: verum ex hac ipsa Pontificis concessione novæ oriebantur controversiæ, uti ad annum sequentem referemus.

§. LV.

*Congregationum de auxiliis præludia  
Romæ inchoata.*

*Hist. Controv. l. 2. cap. 21.*  
*Hist. Congreg. de aux. l. 5. sect. 3. c. 14.*  
*Abreg. chron. de l'hist. Eccl. tom 3. p. 342.*

Eodem anno Mense Junio Didacus Alvaresius Prædicatorum in Hispania Procurator, qui jam anno prior die septima Novembris Romam pervenerat, summo Pontifici libellum supplicem obtulit, petens, ut, donec elucubratae utriusque partis defensiones ex Hispania Romam deferrentur, interea Molinæ librum de concordia, necnon ejusdem Commentarium in primam Divi

Divi Thomæ partem a selectis Cenforibus examinari juberet, quatenus tunc, si hic liber inventus fuerit perniciosus, prohibeatur, cum ex hac ipsa dilatio-  
 ne periculum imminere comprobetur, juniores enim Theologi, ut exponebat „Alvaresius, qui juventutis animositate, „nova quæque curiosa in Mysterio tam „difficili facile amplectuntur, cum ma- „gna postea difficultate ( si semel vene- „num alicujus falsæ doctrinæ imbibe- „rint) veram, & antiquam liberi ar- „bitrii cum gratiæ donis concordiam su- „stinebunt., Præter hunc libellum insu- per Alvaresius succinctam Prædicato-  
 rum Apologiam Cardinali Alexandrino obtulit, qui eam hoc ipso mense Cle-  
 menti VIII. porrexit: insuper die vigesi-  
 ma tertia Octobris Henricus Henriquez  
 e tyrocinnio Dominicanorum, ut ipse-  
 met testatur, ad Jesuitas reversus  
 jussu Clementis VIII. de Molinæ Do-  
 ctrina censuram priori adhuc sæve-  
 riorem Romam misit, cujus Autogra-  
 phum Romæ in secretiori Patrum Au-  
 gustinianorum tabulario asservatur, ubi  
 inter alia hoc judicium fert: *hic liber  
 viam parat Antichristo, dum contra merita  
 Christi, & gratiarum auxilia, & prædesti-  
 nationem plurimum tribuit viribus naturali-  
 bus liberi arbitrii . . . . Si ejusmodi do-  
 ctrina ab emundæ nris Viris, ac Religiosis*  
 H 4 pro-

Sæcul. XVI.  
 A. C. 1597.

Sæcul. XVI *propugnabitur, tota Ecclesia discrimini exponetur, ac plurimorum Catholicorum ruinam promovebit.* Eodem quidem die, & anno priori Petrus Protocarerius Generalis inquisitor quam plurimas virorum eruditorum Censuras ad eandem Urbem in quadam lignea cista transmittabat, inter eas tamen Inquisitionis Notarius in sua scheda anno millesimo sexcentesimo primo Jesuitis tradita præfatam Henriquezii censuram minime repositam testatur, quod forte ex eo evenit, quia illam Henriquezsius separatim, ac tardius Romam miserat, vel ea nimis acerbo calamo conscripta fors suppressa fuerat. Attamen ut res se habuerit, id omnino certum est, quod Ludovicus Molina, cum sibi ab Alvarezio, aliisque Doctoribus litem Romæ intentatam esse haud ignoraret, circa Mensem Julium porrecto libello supplicii Clementem VIII. impense rogaverit, ut si quid in suo libro censura dignum reperiri contingeret, id sibi communicaretur, quatenus doctrinæ suæ rationem reddere valeret, quam in rem tanquam Procuratores suos constituit Bellarminum, & Arubalem ambos Jesuitas.

§. LVI.

Sæcul. XVI.

A.C.1597.

*Examinatores pro discutienda Molinæ Doctrina a summo Pontifice nominati.*

Jam per quinque omnino menses tam *Hist. controvers. & Congreg. h.c.*  
 Prædicatorum Apologia, quam aliorum Doctorum lucubrationes Romæ serio perpendebantur: ne autem in negotio tam arduo quicquam aut præcipiti consilio, aut privati favoris, vel odii impetu actum videretur, summus Pontifex ineunte Mense Novembri hoc anno expertissimos causæ cognitores nominabat, qui Molinæ librum nulla habita ratione illarum lucubrationum, quas utriusque partis Doctores transmiserant, seorsim, privatoque labore expenderent, ac præmissis hoc examine tunc demum pro adornanda censura mutuo conferrent: hanc in rem Pontifex studiose nec ex Societate, nec ex Dominicanorum familia quempiam nominavit, sed tales varii Instituti viros selegit, qui ab omni partium studio alieni credebantur: erant autem sequentes. I. Propertius Resta Carientensis Episcopus. II. Julius Sanctutius Antistes Agathensis. III. Lelius Landus Nardinensis Præsul. IV. Henricus Sylvius Vicarius, Apostolicus Ordinis Carmelitarum. V. Franciscus

H 5

Brussus

Sæcul. XVI. A.C. 1597. Brussus Procurator Generalis Ordinis S. Francisci. VI. Joannes Baptista Plumbinus Ordinis S. Augustini. VII. Gregorius Nunnus Coronellus ejusdem Ordinis Doctor. VIII. Ludovicus de Creil Doctor Sorbonicus, ad quorum numerum postea cooptati sunt Jacobus le Bassu Ordinis S. Benedicti Doctor Sorbonicus, Joannes Bovius Regens Collegii Romani Carmelitarum, & Hypopolitus Masserius Ordinis Servorum, postea Montis Pelusii Episcopus. His præfecti erant Ludovicus Madrutius Cardinalis, Episcopus Tridentinus, & Pompejus Arigonius: porro rebus ita dispositis primum inchoabatur examen, quod undecim Congregationibus, seu Censorum conventibus absolutum est.

## §. LVII.

*Bellum in Belgio vario successu continuatum.*

*Thu l. 118.*  
*Gallut. de*  
*Bello Belg.*  
*l. 9. Spönd.*  
*hoc anno*  
*num. 1.*

Initio anni millesimi quingentesimi nonagesimi septimi res in Belgio inter Hispanos, & Fœderatos Ordines parique dimicantium ardore, alternante tamen fortuna utrinque gesta est; capta enim Hulstana urbe Albertus Belgii Gubernator variis in locis militum delectus haberi, recentemque hanc militiam Tornohuti convenire jussit, eo fine, ut Fœderatos Ordines crebris excu-

excursionibus Brabantiam infestantes Sæcul. XVI.  
A.C. 1597.  
 cohiberet: eam in rem ineunte mense  
 Januario ad præfatam urbem Marcum  
 Riam Varassii Comitem unacum qua-  
 tuor peditum millibus, equitibusque  
 trecentis præmittebat, cum autem hic  
 in loco nec situ, nec arte munito ca-  
 stra posuisset, mox Mauritius Nassovius  
 supremus Fœderatorum Ordinum Bel-  
 lidux ad omnem strenue gerendæ rei  
 occasionem intentus maxima, qua po-  
 tuit, celeritate ex vicinis præsidiis se-  
 ptem ferme millia partim pedites, par-  
 tim equites contraxit, atque ad Ger-  
 frudis oppidum conduxit, quo ipse e-  
 tiam die vigesima prima Januarii cum  
 ceteris Belliducibus, ac quingentis aliis  
 peditibus pervenit, altera autem die  
 instructis ordinibus Revelium prope  
 Tornohutum contendit.

## §. LVIII.

*Hispani a Mauriti copis cæsi.*

**N**ec adeo occultus erat bellicus Mau- Thu: 88  
Gall. l. 6.  
 ritii apparatus, ut Varassii Comi-  
 tis vigilantiam lateret: eapropter Tor-  
 nohuto, cum de hujus loci firmitate  
 diffideret, excedens in aperto campo  
 hostem aggredi, motisque castris He-  
 renteliam, oppidum trium duntaxat  
 horarum itinere Tornohuto dissitum,  
 contendere statuit: de hac autem pro-  
 fectione

**Sæcul. XVI.** fectione certior factus Mauritius nulla  
**A.C. 1597.** mora Franciscum Verium Equitem An-  
 glum cum ducentis Sclopetariis ad exi-  
 guum flumen præmittit, qui etiam pri-  
 mo impetu triginta illos dispulit Sclo-  
 petarios, quos Varasius eo collocave-  
 rat, ut hostem transvadare conantem  
 præpedirent: superato igitur angusto  
 hoc vado Mauritius die vigesima quarta  
 Februarii nequidem expectato pedita-  
 tus adventu Philippo Hochenlojo, &  
 Solmensi Comiti negotium dabat, ut  
 cum quadringentis Equitibus primam  
 hostis aciem aggrederentur, qui etiam  
 repentina violentia in Germanos irruer-  
 unt, hi tamen tanta pertinacia, in-  
 fractaque fortitudine resistebant, ut  
 certamine ad horæ dimidium protracto,  
 plurimisque utrinque cadentibus ne  
 victi quidem palmam concessissent, nisi  
 dubiæ adhuc pugnæ Mauritius cum  
 toto suo Equitatu, & peditatu super-  
 venisset, unde primo Regii Equites re-  
 centium hostium concursu, ac numero  
 oppressi, ac postea pedites Equitatus  
 præsidio destituti solutis ordinibus sese  
 fugæ committere cogebantur: insuper  
 eodem tempore Verius, & Sidneus  
 Angli unacum Mauritiæ peditatu in po-  
 stremam Italorum aciem effundebantur,  
 ad quam, cum sævior ibi conflictus fer-  
 veret, Varasius Comes accurrens sclo-  
 peti

peti ictu trucidatus est, nihilominus Hispani Equites, cum in rebus desperatis per suam fortitudinem ceteris amissis omnia reparanda confiderent, prælium redintegrare statuunt, signoque tubis dato Mauritanos invadunt: ast hostium circumfluentium numero obruti cædem suorum, non prælium relicta Mauritio victoriæ summa restaurare, in hoc solo gloriosi, quod paucorum adversus longe plures audacia suorum cladem haud inultam reliquerit: ex regio tamen exercitu bis mille, & amplius occisi traduntur, capti vero præter juniorem Comitem Mansfeldium circiter sexcenti, ex quibus tamen ferme quadringenti restaurato, ut memoravimus, prælio a Mauritanis cæsi fuerent, ne a fociis liberati sese illis jungerent, aut quid novi molirentur: Septimus vero Fabius Nobilis Romanus graviter faucibus inter mortuorum cadavera aliquamdiu jacuerat, atque a lixis tanquam mortuus spoliabatur, tandem vero a Mauritio agnitus humaniter excipiebatur. Parta hac victoria primo ipsum oppidum mænibus nudum, tertia vero die arx quoque in Mauriti potestatem venit, militum deprædationi relicta. Demum Victor imposito arci præsidio cum captivis Budam, inde vero Hagam Comitis reversus est.

§. LIX.

Sæcul.XVI.  
A.C.1597.

Sæcul. XVI.

§. LIX.

A.C. 1597.

Bellum inter Gallos, & Hispanos  
continuatum.*Thu. Spond.**l. c. Gall.**pag 370.**Daniel hist.**de France.*

Verum hujus oppidi jactura inopino variantis fortunæ beneficio adeo copiose refarciebatur, ut exinde Gallorum res plurimum turbatæ, Hispanorum vero potenter erectæ ad pacem inter ambos Reges pangendam haud exiguum momentum afferrent; postquam enim Dorlanum, munita Picardiæ Urbs, anno millesimo quingentesimo nonagesimo quinto ab Hispanis occupata fuerat, a Fontano Comite illius Gubernator nominabatur Ferdinandus Tellius Protocarerus Bellidux longa armorum exercitatione efferatus, qui sæpius Ambianum Picardiæ Metropolim sexta, vel septima leuca Dorlano distitam, cum illa adhuc foederatis pareret, attentamente perlustrans, illius situm, cunctaque munimenta satis perspecta habebat, semperque in magnanimo suo pectore hanc urbem Hispano Regi suo subjiciendi consilia agitabat, eoque sæpius sub ementito Religiosi, Rustici, vel pauperis habitu contendens, urbem a solis civibus securitatis fiducia sopitis negligentius custodiri deprehendebat; accessit quoque ad grande hoc facinus tentandum connobii jungendi cupiditas cum

cum quadam prædivite Ambianensi vi-  
 dua, quæ Protocareri nuptias minus  
 decoras existimabat, nisi ipse vel Dor-  
 lanum Gallico Regi, vel Ambianum  
 Hispano Regi vindicaret: sub idem tem-  
 pus peropportune quidam Damelinus  
 nomine, Ambianensis civis, ob sua  
 scelera proscriptus Dorlanum venerat,  
 qui vel ultionis libidine, vel impunita-  
 tis spe incitatus Protocareri benevolen-  
 tiam sibi conciliare nitebatur, eidem  
 insinuans, haud arduum factu fore, ut  
 Urbs inopino impetu obrueretur, cum  
 cives, utpote magis ad privata sua ne-  
 gotia, quam ad bellica assueti, non  
 raro Urbis portas pro advehenda anno-  
 na apertas paucis, iisque incuriis cu-  
 stodibus committerent, cum sic facili  
 negotio sensim milites aliquo astu intro-  
 duci possent,

Sæcul. XVI.  
 A.C. 1597.

§. LX.

*Ambianum ab Hispanis bellico strata-  
 gemate interceptum.*

Igitur Protocarerus rem minime negli-  
 gendam ratus plures, ac præcipue  
 Franciscum ab Arcu strenuum centu-  
 rionem, ac Gallici idiomatis probe gna-  
 rum in urbem exploratum misit, qui  
 non ita pridem civitatem non modo an-  
 nona, sed & Helvetico milite, bellico-  
 que apparatu a Rege munitam fuisse,  
 de

Thu. l. c.

**Sæcul. XVI.**  
**A.C. 1597.**

de cetero autem portas incautius, fe-  
 gnusque custodiri referebat: accepta  
 hac relatione mox Protocarerus eun-  
 dem Franciscum ad Albertum Archi-  
 ducem die prima Martii ablegans ad  
 rem feliciter exequendam idonea mili-  
 tum auxilia ab eodem efflagitabat.  
 Ergo Albertus ex vicinis præsiidiis cir-  
 citer quinque peditum millia, & septin-  
 gentos Equites colligit, hosque die un-  
 decima Martii Orvilam urbem Doriano  
 una ferme leuca distitam venire ju-  
 bet, atque ad fallendum hostem stu-  
 diose concitata inter Sanpauli præsidia-  
 rios seditione has copias pro puniendis  
 hisce factiosis destinari in vulgus spar-  
 git: ipse vero Protocarerus nocturni si-  
 lentii beneficio usus trajecta Altilia ame-  
 ne omnes Urbis aditus excubiis obli-  
 debat, ut cunctos huc, illucque euntes  
 interciperet: postea cum quingentis se-  
 lectioris militiæ Viris antelucano tem-  
 pore in loco mille passibus distito sub-  
 stitit: Equitatum vero in vicina valle  
 arboribus opaca delitescere voluit, præ-  
 misitque Joannem Baptistam Dugna-  
 num Mediolanensem, & Franciscum  
 Arcum cum triginta militibus, qui ru-  
 sticas vestes induti sub tunica pugio-  
 nem, & duo breviora sclopeta occul-  
 tabant, aliique humeris, alii brachiis  
 suis sportas, perinde ac si esculenta ad  
 forum